Постановление Правительства РФ от
06.03.2023 N 353

"Об особенностях применения Правил
предоставления грантов в области науки в
форме субсидий из федерального бюджета
на обеспечение проведения российскими

научными организациями и (или)
образовательными организациями высшего

образования совместно с иностранными
организациями научных исследований в

рамках обеспечения реализации программы
двух- и многостороннего

научно-технологического взаимодействия"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 13.03.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Правительства РФ от 06.03.2023 N 353
"Об особенностях применения Правил предоставления грантов в
области н...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 марта 2023 г. N 353

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ
ПРИМЕНЕНИЯ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ

В ОБЛАСТИ НАУКИ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ РОССИЙСКИМИ НАУЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

И (ИЛИ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ СОВМЕСТНО С ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В РАМКАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ДВУХ- И МНОГОСТОРОННЕГО

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что Министерство науки и высшего образования Российской Федерации в период до 31
декабря 2023 г. вправе вносить изменения в соглашения о предоставлении грантов, заключенные в
соответствии с Правилами предоставления грантов в области науки в форме субсидий из федерального
бюджета на обеспечение проведения российскими научными организациями и (или) образовательными
организациями высшего образования совместно с иностранными организациями научных исследований в
рамках обеспечения реализации программы двух- и многостороннего научно-технологического
взаимодействия, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря
2020 г. N 2251 "Об утверждении Правил предоставления грантов в области науки в форме субсидий из
федерального бюджета на обеспечение проведения российскими научными организациями и (или)
образовательными организациями высшего образования совместно с иностранными организациями
научных исследований в рамках обеспечения реализации программы двух- и многостороннего
научно-технологического взаимодействия", в целях замены иностранных организаций на основании
предложений российских научных организаций и (или) образовательных организаций высшего
образования, получивших грант, в случае, если риск недостижения показателя, необходимого для
достижения результата предоставления гранта, - "Объем денежных средств, привлеченных иностранной
организацией для реализации проекта, определяемый в соответствии с планом в объеме не менее 50
процентов размера предоставляемого гранта" обусловлен невозможностью исполнения обязательств
(отказом от исполнения обязательств) иностранной организацией или иностранными организациями
вследствие применения (введения) мер ограничительного характера со стороны иностранных государств,
государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных (межгосударственных) учреждений
иностранных государств в отношении Российской Федерации, российских научных организаций,
должностных лиц органов государственной власти или должностных лиц российских научных организаций,
а также совершением иных действий (бездействия) иностранной организацией или иностранными
организациями, находящимися на территории или под юрисдикцией государства (государств),
совершающего недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан Российской
Федерации или российских юридических лиц.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления грантов в
области науки в форме субсидий из федерального бюджета на обеспечение проведения российскими
научными организациями и (или) образовательными организациями высшего образования совместно с
иностранными организациями научных исследований в рамках обеспечения реализации программы двух- и
многостороннего научно-технологического взаимодействия, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. N 2251 "Об утверждении Правил предоставления грантов в
области науки в форме субсидий из федерального бюджета на обеспечение проведения российскими
научными организациями и (или) образовательными организациями высшего образования совместно с
иностранными организациями научных исследований в рамках обеспечения реализации программы двух- и
многостороннего научно-технологического взаимодействия" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2021, N 1, ст. 116; N 20, ст. 3371).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BEC8B2AC3BA030DD4DA88E0084B708DC84DF99DB94CC9ECE19919CCF6B0EEA51444E94D9F88D6D05597172308B15258AFAD504D92D8A82A8u353O
consultantplus://offline/ref=BEC8B2AC3BA030DD4DA88E0084B708DC83D39BD791CA9ECE19919CCF6B0EEA51444E94D9F88D6C0C527172308B15258AFAD504D92D8A82A8u353O

Постановление Правительства РФ от 06.03.2023 N 353
"Об особенностях применения Правил предоставления грантов в
области н...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

3. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации в 2-месячный срок привести
свои акты в соответствие с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и действует до
31 декабря 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 6 марта 2023 г. N 353

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАНТОВ
В ОБЛАСТИ НАУКИ В ФОРМЕ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ РОССИЙСКИМИ НАУЧНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
И (ИЛИ) ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОВМЕСТНО С ИНОСТРАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ В РАМКАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ДВУХ- И МНОГОСТОРОННЕГО
НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

Дополнить пунктами 33(1) - 33(3) следующего содержания:

"33(1). Конкурсная комиссия вправе принимать решение о замене иностранной организации на
основании предложения получателя гранта (далее - предложение о замене), представленного получателем
гранта в Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Предложение о замене подлежит согласованию с координационным комитетом.

33(2). В целях принятия решения о замене иностранной организации Министерство науки и высшего
образования Российской Федерации в течение 20 рабочих дней после получения предложения о замене
оценивает предложение о замене на предмет риска недостижения получателем гранта показателя,
необходимого для достижения результата предоставления гранта, - "Объем денежных средств,
привлеченных иностранной организацией для реализации проекта, определяемый в соответствии с планом
в объеме не менее 50 процентов размера предоставляемого гранта", обусловленного невозможностью
исполнения обязательств (отказом от исполнения обязательств) иностранной организацией или
иностранными организациями вследствие применения (введения) мер ограничительного характера со
стороны иностранных государств, государственных объединений и (или) союзов и (или) государственных
(межгосударственных) учреждений иностранных государств в отношении Российской Федерации,
российских научных организаций, должностных лиц органов государственной власти или должностных лиц
российских научных организаций, а также совершением иных действий (бездействия) иностранной
организацией или иностранными организациями, находящимися на территории или под юрисдикцией
государства (государств), совершающего недружественные действия в отношении Российской Федерации,
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц.

По результатам проведенной оценки Министерство науки и высшего образования Российской
Федерации выносит предложение о замене на рассмотрение координационного комитета.
Координационный комитет рассматривает предложение о замене в порядке и в сроки, предусмотренные
положением о координационном комитете.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=BEC8B2AC3BA030DD4DA88E0084B708DC83D39BD791CA9ECE19919CCF6B0EEA51444E94D9F88D6C0C527172308B15258AFAD504D92D8A82A8u353O

Постановление Правительства РФ от 06.03.2023 N 353
"Об особенностях применения Правил предоставления грантов в
области н...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 13.03.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

Конкурсная комиссия принимает решение о замене иностранной организации в течение 15 рабочих
дней со дня согласования координационным комитетом предложения о замене.

Решение принимается в порядке, предусмотренном положением о конкурсной комиссии, и
оформляется протоколом рассмотрения предложения о замене.

33(3). В случае принятия конкурсной комиссией решения о замене иностранной организации
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации обеспечивает внесение
соответствующих изменений в соглашение о предоставлении гранта не позднее 25 рабочих дней после
подписания конкурсной комиссией протокола рассмотрения предложения о замене.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/